**Onnūquā.** Abi certū ē tractus cadat ad actionē pscriptis vbiis seu in factū recurrunt. hoc. d. **M**o. q. dixi i sūmario et no. legē nostram. Op. ad p̄mū exēplū b. positiū p̄ iurisfōcul. nā d. iure cōducto: est ille q. dat pecuniā: et ali. dicit locato: ut. d. l. i. s. si q. seruū. s. d. positi. t. j. eo. l. naturalis. s.

at cū do. ergo hoc est certū q̄ dñs nauis est locator: et dñs mercū est cōducto: So. posito qđ hoc sit. tamē ē incertitudo circa cōtractū. s. an locauerit nauē an locauerit opas suas seu rem et operā. et ppter hāc incertitudinē circa factū de uenī ad actionē p̄scrip. nōbis seu in factum rē.

**naturalis.** No. difficultorēz

que sit i. ff. veteri. hec. n. fuit vna q̄stio alti disputatione p̄ paulū in q̄ plene tractat materia: vt facio in q̄stionibus meis: et p̄uo ponit thema et q̄stio. sc̄o alti exodis materiali diuidendo eā in q̄ttuo: p̄tes. s. in q̄ttuo: cōtract' innoiatos. tertio psequit p̄mū. quarto psequit sc̄om. qnto psequit tertiu. sexto psequit q̄rtū. septio determinat q̄stionē p̄posita. Icda ibi: i. q̄stione tertia ibi: et si qdē. quarta ibi at cū do. qnta ibi q̄ si faciā. sextalibi: sed si facio. septia ibi: si ergo et legam" per p̄ticas. p̄ma p̄tica nō h̄z sumā nū nec recipit oppositionē: q̄ mere factū p̄oit et sc̄a p̄tica: q̄ ponit divisionē mere nō recipit sumariū h̄z p̄traria. et gl. nō opponit nec dat solutionē. Ego fortissime oppono q̄ ēt in alijs specieb" cōsistūt cōtractus innoiat. q̄nq̄z enī do ut facias. q̄nq̄z do tibi: vt luci ticius faciat. q̄nq̄z do tibi: vt qd̄ cōtingat seu obueniat. ista sūt nōba eiusdē pauli iurisconsulti: vt. l. senat". S. i. j. d. dona. cā mo. So. p̄tract" p̄prie est q̄nq̄ vltro citroq̄z oī obligatio. vt. l. labeo. j. d. n̄b. sig. intēdit ergo iurisconsul" hic tractare materiā dationis ob cāz q̄i cadit in cōtractū hoc ē qđ dicit to tius obligatiōis rē dari p̄tract". sed in casib". l. contrarie h̄z sit datio ob cām tñ nō est p̄tract": q̄ recipiēs nō obligaf ad aliquid faciēdū vel dādū. Sc̄o op. et fortiter. illi p̄tract" cōcipiūt p̄ vt: et sic sub mō. sed ego video q̄ q̄nq̄z cōcipiūt p̄ vt. l. si intra. S. de pac. et sic erit do si facias vel facio si des et similia. nō ē ergo pfecta diuīsio q̄ bic ponit p̄ iurisconsul". Rñ. p̄ si induci tur cōditio et ea q̄ sunt i cōditioē nō sūt i obligatiōe: vt. l. si q̄ sub cōditio. j. si q̄ ob. cau. testa. et iō nō est p̄prie p̄tract": q̄ nō vltro citroq̄z oī tur obligatio. ego dñi i. d. l. si intra. Tertio op. nō facere sp̄es distingua facere: vt. l. in facto j. de dñi. et demō. S̄z ego repio p̄tractū innoiatū do ut nō facias. vel nō facio ut des: vt. l. dñi in pn. s. de dñi. ob. cau. ergo hic iurisconsul. nō diuīs. Rñ factū p̄ot accipi ut gen" et diuidit i affirmatiū et negatiū: vt in facere et nō facere: vt. d. l. in facto de cōdi. et dñmō. hic ergo accipit iurisconsul. in genere et cōp: ebēdit facere et nō facere h̄z tñ nō psequit nisi q̄i facere affirmatiue fuerit. pmissū. Quarto op. q̄ sūt plures sp̄es p̄tractū que p̄nt colligi ex geminatiōe eōtū q̄ bic ponūt. s. do et facio ut des: vel do et facio ut facias: vel do ut facias et des et similia. et sic pos sunt triplicari et q̄druplicari. et tūc erunt infinite sp̄es cōtractū innoiatoy. Rñ. quidā daf doctrina de simplicib" intellige statū dīmītis. vt in sti. de ac. S. itē mixte: et j. d. libe. et posthū. l. si ita vñ iurisconsul. cū hic posuerit diuīsionē simpliciū statim intellexit et cōprehendit contractū si misceantur.

Ex. S. sequenti.

Clerbū accipio vel recipio nō inducit nō necessitate trālatōez dñi: ibi. Et sic no. Et q̄liter for mef libell" in act. p̄scrip. nōbis: ibi. Quero.

**Et si quidē.** Hec ē tertia p̄ in q̄ cōtract' innoiat do ut des: et breuiter hoc intēdit. Si pecunia daf: vt res recipias est cōptio. h̄z

si res daf p̄ re ē cōtract' innoiatus ex quo oris actio p̄scrip. nōbis ad interesse. et p̄ot ēt agi qđ dīcriōe ob cām et p̄iculū rei spectat ad eū qui eāz rē recipie dīz: sicut i. ep. et vēdi. b. d. Sc̄o. q̄ dīxi in summario. no. q̄ actio prescriptis nōbis daf: vt siat q̄ conuenit q̄ si nō fieret qđēnāt ad intereste. Sc̄o no. q̄ qđitio ob cāz nō oris ex ipso cōtractu h̄z eē id qđ agit: vt repeatet qđ daf: tū est q̄li causa nō secuta vt. l. si is q̄. S. fin. S. cōmo. Op. et videtur. q̄ q̄i do pecūia vt rē recipiā q̄ sit cōtract' innoiat". vt. S. d. cōdi. ob cāz l. f. So. ibi sūt data pecūia: vt res daref. vnde cū de natura cōptioē nō sit q̄ venditor: obligaf ad dandū. iō est cōtract' innoiat". hic nō sūt actū vt rē dare h̄z vt rē accipiā. Et sic no. q̄ istō nōbū recipiā vel accipiā nō iducit nō necessitate trālatōez dñi. Cōtra qđ tñ fac. C. d. trāsac. l. cū mota. ibi ne p̄tē bonoz suscipiat. sed p̄t rīde ri q̄ ibi adjicis istud nōbū bonoz. et sic ē obligatiō generis: vt. l. nō dñlius. S. f. j. de le. i. merito trāslationē dñi cōtrīz: vt dīxi in. l. ex cōptio. i. pn. S. de ac. emp. et cōdē mō intelligo qđ. j. sequit si rē do: vt rē accipiā qđ ex necessitate non ipso rat q̄ tu tenearis me facere dñi h̄z solū tradere possessionē vacuā et q̄ a te dol' malus absit sicut i cōptioē et vēditiōe: vt. l. i. S. ti. i. et ibi dīxi. Op. dīcīs hic ciuiliter obligari. cōtra īmo ē iurisgē. vt. l. iurisgē. in pn. S. de pac. So. glo. duob" modis et bene. Itē op. dīcīs hic q̄ p̄ hāc actionē sit cōdēnatio ad interesse. cōtra in obligatiōne dādī cogit quis p̄cise dare: vt. l. vbi autē. i. f. j. d. n̄b. ob. sed hic ē cōtract' do ut des. ergo rē. Possum dicere q̄ hic nō erat obligatus p̄cise ad dādū: vt. S. p̄xie dīxi. tñ hic iurisconsul. hoc nō insperit h̄z generaliter et indistincte ē locut" i quo liber cōtractu do ut des. et iō glo. in. l. i. C. d. sen. tē. que p̄ eo qđ iterest. dīcīt q̄ in obligatiōibus dādī ex cōtractib" innoiatis nō cogitur q̄ p̄cise: īmo liberaſoluēdo iteresse: vt hic. vltramō. cōtra in. d. l. i. C. d. sen. que p̄ eo q̄ interest. i. q. iii. p̄ncipali circa f. i. in. l. cū p̄cib". C. de rerū p̄mu. et Dī. in. l. stipulatiōes nō diuīdūt. j. d. n̄b. ob. in magna diuīstioē tñ op. n̄fōz glo. as signatōnez vt examino plene in. d. l. stipulatiōnes nō diuīdūt in. xi. vel i. xi. oppositōe. et ibi teneo op. glo. n̄fōz. Op. ad ver. h̄z si stichū. f. de cōdi. ob. cau. l. f. glo. sol. et tene illā ibi vel melius rē. Quero et glo. q̄liter formabif libellus in hac actiōe p̄scrip. nōbis. r̄fīdeo sicut dīxi in. l. i. in pn. S. d. act. ep. peto te cōdēnari ad rē dādā: vel si rē nō dēdens ad iteresse vt hic col ligit ex ter. Itē q̄ritur qđ si datio fit ppter alī qđ factū ut des mībi. x. et dē tibi fūuz vt manūtritas: datio quā debes facere mībi est pp faciū. glo. vñ dicere q̄ tūc indicabif magis do ut facias q̄ do ut des: vt. l. cū pponas. C. d. do. tan gī p. gl. j. e. l. S. q̄ si faciā. et ibi dīcā. Sc̄o que ro qđ si do tibi vt alijs des vel in aliquā cāz convertas: nō vt mībi des certe cōtract' innoiatus ē et h̄z similitudinē magis cū mādato q̄ cū cōptioē et vēditiōe. et iō p̄t reuocari ex pñia sicut ce teri cōtract' innoiat. Itē morte vt reuocari ad si militūdīne mandati nisi in casu speciali: vt. l. si res. S. i. j. de iure do. rē.

Ex. S. sequenti.

Quomō cognoscātur facta q̄ possūt locari. Et an re euīcta agatur p̄scriptis verbis.

**At cū do.** Si daf pecunia p̄ facto q̄ solet locari ē locatio. si res daf p̄ facto est cōtract' innoiat partēs actōez p̄scrip. nōbis ad iteresse. sed si factū locari nō so-

cē De necessitate an verū accipio ē cludat translatōez dñi addē bar. in l. f. i. d. de cōdi. ob cām et i. d. l. cū mota et in. d. l. i. S. de rerū p̄mu. et cum bar. hic trāsit ful. in. d. l. cum mota et iā pau. d. ca. ibi et bīc.

d. At cū do in pñ. bñi. S. per bar. in l. f. i. d. cōdi. ob cām.

\* Cōno face re ē species distingua. vi de ad hoc p̄ bar.

b Et si qui dem. in pñ. bñi. S. et potest etiā agi cōdītōe ob cāz rē. et vide bar. in l. f. i. S. si certū. p̄. et bar. i. l. qui id qđ. j. de verbo. oblī. et in. l. i. C. d. pac. et in. l. actionē. C. de transac. et in. l. e. i. mōta. e. titulo.

let qe quid detur est contractus ino iatus. et iō ex eo pōt agi actione p̄scrip. vobis pōt ēt datū cōdici. b. d. Op. q̄ nō pōt agi p̄scrip. vobis actione. imo suus efficitur liber post lapsum t̄pis: vt l. si is q. C. si mā. ita sue. alie. ne p̄o glo. soluit duob⁹ modis: vt hic et l. dedi. s. i. s. de cōdi. ob cām. dic q̄ in cōtrario fuit ēptio et vēditio. hic cōtrac-  
tus ino iatus. et hūc passuz examinat. L. plene satis in  
l. si liber. C. de cōdi. ob cau. Item op. dolo actio nō  
dōz dari imo p̄scriptis vobis q̄ oris ex cōtractib⁹ ino iatus:  
vt hic et s. t. i. l. i. ver. vñ si eas res. et s. de cōdi. ob cau. l.  
si. So. dicit glo. expone hic dolo. i. p̄scriptis vobis pp  
doluz tu dicas q̄ stet p̄rie de dolo. nec obstat cōtraria:  
nā hic fuit cōtractus: do vt facias. et hic loqui de actio  
dādi ei qui fecit ex cuius pte est facio vt des. l. glo. otrā-  
dicat. iō cōpetit sibi dolo: vt dicā. j. primo. s. Item q̄  
rit glo. quomō cognoscant cōtracti ino iati. vtrū ex mo-  
do cōtrahēdi an ex modo iplendi. et dicit glo. ex modo  
cōtrahēdi. qđ oclaro. j. s. primo. Item q̄rō ex glo. quo  
cognoscā facta que possunt locari et q̄ nō. rūdeo quedam  
sunt mere facti: vt ire romā portare libros et similia: et ista  
possunt locari. vt. s. loca. l. q. operas. et l. opus. cū simili-  
bus. qđā sunt facta qbus est admittū ius ut manumitte  
re vēdere. et ista aut habēt factū momētanū et nō possūt  
locari ita loqtur hic. aut habēt factū successiū ut agere  
p̄ me in iudicio et ista possūt locari: vt. j. ea. l. s. sed si fa-  
cio. Item aduerte q̄ re euicta pōt agi p̄scrip. vobis: vt hic  
et enī cōdi. ob cau. regulariter: vt. l. si. s. de cōdi. ob. cau.  
fallit in cōtractu trāfactiōis vbi si possuz agere p̄scrip. vobis  
ad interesse re euicta nō cōpetit 2ditiō ob cau. odio  
litū ne restaurē: vt. C. de trāfac. l. si. p̄ fido. Ultio  
no. q̄ nō est locatio nisi interueniat pecunia nūerata et.

Ex. s. sequenti.

Si datio venit p̄ncipalif. ppter factū. ipm factū ē in  
obligatiōe. Sic et ecōtra. et iō si p̄missū sit parere sūie ar-  
bitri sub certa pena illa pena cēlef adiecta obligatōi dā-  
di: ibi. No. Et q̄ sit rō q̄ in cōtractu facio vt des nō h̄z  
locū actio p̄scriptis vobis: ibi. Quero Et an ex pte eius  
q̄ p̄mittit nō facere habeat locū cōdicio ob cāz. vñ i si.

**Quod si faciā.** In facio: vt des nō h̄z  
locum actio p̄. h̄z ad ac-  
tionē de dolo recurrif. b. d. vidissis duos artículos. s. do  
vt des: et do vt facias: nūc videam⁹ de tertio. s. de facio:  
ut des. C. Op. et uidetur q̄ immo daf actio de dolo: vt  
l. cū pponas. C. dolo. So. dicit gl. q̄ ibi ē facio: vt des.  
l. enī dederi seruū ut manumittas: hec datio fit p̄ facto:  
et iō pindē ē ac si esset facio: vt des. No. illud si datio  
fit p̄ncipaliter pp factū ipm factū videf ē obligatōe. idē  
no. in. l. cōtraria et ecōuerso si ē factū in obligatiōe pp da-  
ri datio vñ in obligatiōe. et iō si p̄missi parere sūie arbitri  
sub certa pena et arbitri 2dēnauerit me ad dāduz l. p̄v  
ma facie videaf adiecta pena factō tñ in vītate ē adiec-  
ta datiōi. nō enī aliud ē parere sūie arbitri q̄ dari. p̄ hoc  
j. de v. ob. l. v. s. f. et hoc ē vīle scire ad multa et maxie  
sīcītās überet dari: q̄ tūc videref adiecta loco et i frāu-  
de vīsurā: vt. l. iul. s. idē pap. s. d. act. ép. Sz l. ista solu-  
tio cōtineat vītate in se tñ pp aliud nō placet: vt statū dicā.  
Item op. C. de trāfac. l. cū mora. So. dicit quidā q̄ ibi  
erat do: vt facias l. fuerit p̄uentū i faciēdo: l. hoc nō pla-  
cet. nō enī euro q̄ vba p̄ponāt vñ postponatur: vt. j. di-  
cā. et iō dicit gl. aliter q̄ ibi suit facio: vt des. Sz hic erat  
tale factū ex quo tibi aliqd adest vñ p̄ducit actionē pre-  
scrip. vobis. ista solutō ē bona in se: nō tñ quo ad illā. l. ibi  
enī loqtur de actionē p̄scrip. verbis dativa q̄ daf a lege  
absqz matre obligatiōe. h̄z hic q̄rimus de actōe p̄scrip. vobis  
natūra q̄ nascit ex ipso cōtractu. tu dic ergo q̄ ibi nō  
poterat agi cōditiōe ob cāz vt se reponeret in p̄stnā ob-  
ligationē: neqz ex eo qđ actio exticta erat talis q̄ nō pote-  
rat restaurari p̄ pactū: vt actio inofficiōi testamti. et alie  
q̄ ex delicto omis: vt. l. si. tibi. s. i. t. l. si. vñ. s. pact⁹ ne  
peteret. s. d. pactis. itē de dolo nō poterat dari: q̄ libera-  
tio obuenerat aduersario pp morte: siliq̄ absqz alio suo

dolo. iō daf sibi p̄scrip. vobis. a. l. nō q̄ nascit scōm verā  
opi. Quero ergo p̄ declaratiōe p̄dicto: u. q̄ ērō q̄ i cō-  
tractu facio vt des: nō datur actio p̄scrip. vobis. dicit gl.  
q̄ quando facio vt des: ex facto meo tibi nihil adest. iō  
cessat eqtas: q̄ h̄z p̄ducere actionē p̄scrip. vobis. et q̄ tu  
dcepisti me faciēdo ne aliqd facere et nō vis dare recurri-  
tur ad actionē dolo. et iō si ex facto meo tibi aliqd ades-  
set daretur mihi actio prescrip. uerbis sicut in cōtractu  
do vt facias: vel do vt des. ista est vā ratio. pbaf in. l. so-  
lent. j. e. et oēs tenēt istā lec. licet io. aliter dixerit. Si hec  
ratio ē vera. tūc sol. glo. facta ad. l. cū pponas. C. dolo  
nō est bōa: q̄ si dedi tibi seruū manumittēdū māumis-  
si tibi aliqd adest. s. iuspatro. ergo dōz dari p̄scrip. vobis  
nec pōt dicere ille qui h̄z iuspatronat nō videf locuplē-  
tio: q̄ imo quādo adiplendo suā volūtātē facta est ma-  
numissio. vt. j. ea. l. s. f. et ibi no. pbatur in. l. siq̄ seruū.  
et l. t. t. s. d. acti. ép. Preterea paria sūt q̄ tibi aliquid  
ad sit: vel alij de volūtātē tua: vt. l. solutā. j. de so. vñ cuz  
fuo manumissio acgrā libertas de voluntate tua vñ tibi  
aliqd adest. et iō dicendū est q̄ ibi in. l. cū pponas non  
loqtur de actiōe de dolo q̄ cōpetat ad iteresse: vt faciat  
qđ cōuenit: q̄ ad illud daref actio p̄scrip. vobis. sed loq-  
tur de actiōe de dolo q̄ datur in locū 2ditiōis ob cāz. vo-  
lebā enī repete seruū quē manumissisti qđ nō pōt fieri  
q̄ libertas nō pōt reuocari. iō dabif actio de dolo ē qua  
venit tñ q̄tū interest mea habere illū seruū quē dedi.  
Sed otrā hoc op. q̄ illud idē vñ venire in actiōe pre-  
scrip. vobis: vt. j. e. l. in. s. So. illud ē verū qñ in actiōe p̄-  
scrip. vobis nō pōt venire aliud iteresse: vt ibi dixi. Sz hic  
poterat venire aliud. iō recurrif ad actionē de dolo loco  
2ditionis ob cāz. ita dōz intelligi. d. l. cū pponas. de dolo.  
Item op. in facio: vt facias datur actio p̄scrip. vobis: vt  
j. s. p̄xi. ergo eadē rōne i facio vt des. So. ibi ex vtraqz  
pte est eadē eqtas. uel posses dicere q̄ dōz intelligi ēt qñ  
facio ut facias cōtinet aliqua vba ex qb⁹ p̄ti aliqd adest  
alias si nihil adesset recurreref ad' actionē de dolo sicut  
in facio: ut des. C. Op. C. de trāfac. l. cū ppōas. Sol. ibi  
enī nō loqmur in nō facio ut des. istud otrāriū est ualde  
difficile. ibi enī loqtur in nō facio ut des. qui articul⁹ est  
ualde difficilis. Rō q̄ actio p̄scrip. vobis nō datur nisi ei  
qui iplet cōtractū et pte sua: ut p̄ totā banc. l. et s. t. i. l.  
s. sed ille q̄ p̄mittit nō facere nunq̄ pōt iple: q̄ si nō fa-  
cit hodie pōt facere cras et sic de singulis. Item ex hoc se-  
gtur aliud. q̄ si aliqd dedit uel facit p̄ qđ aliqd ad sit ad  
uersario nō pōt repete p̄ cōditionē ob cāz: q̄ cōditiō  
ob cāz daf cōtra aduersariū qñ et ipse fuit in mora faciē-  
di seu iplendi ex pte sua: ut. s. s. p̄xi. v. q̄ si tale. Sz si il-  
le qui tenēt nō facere nō pōt iple ex sua. aduersariū nō  
pōt esse in mora nō faciēdi cū nō teneat facere nisi ego  
iple: ut. l. iul. s. offerri. de acti. ép. et l. qro. s. inter loca-  
tō. s. loca. et ideo ad extimationē hui⁹ articuli qñ con-  
tract⁹ cōcipit hoc modo nō facio ut des: oportet scire  
q̄ licet in alijs cōtractibus ino iatus sit locus penitētie: ut  
l. si pecunia: de cōdi. ob. cau. tamē in cōtractu trāfactio-  
nis nō: ut. l. q̄uis. C. de trāfac. Hoc ergo p̄missio p̄mo ut  
deam⁹ an ex hoc cōtractu oriatur actio p̄scriptis vobis  
ex pte eius qui tenēt nō facere. Exempluz si p̄mitto nō pe-  
tere: ut des mihi centū: et tu p̄mittis dare centū mihi in  
quo sic dicas. aut ista cōuentio l. liberatoria apponif su-  
per cōtractu bonefidei: et tunc pōt ipleri cauēdo dōnō pe-  
tendo: q̄ in cōtractib⁹ bonefidei cautio de nō iplendo  
modū habef p̄ implemēto: ut. l. insulā. s. f. s. loca. tunc  
pōt agi p̄scriptis vobis. nā liberatio iuper cōtractu bōe  
fidei dicit bone fidei sicut ipse cōtractus: ut ab emptio-  
ne. s. de pac. et in hoc casu pōt dicere uerū glos. que ē in  
l. siue apud acta. C. de trāfac. idē si esset appositū certū  
tpe infa qđ ne fiat: q̄ tunc posset ipleri nō faciēdo per  
totū illud tēpus nō est dubiu. Sz si nullū tēpus cēt adie-  
ctū et dicta cōuentio apponeref super cōtractu stricti u-  
ris nunq̄ posset ipleri: et nunq̄ poslit agi p̄scriptis vobis  
ut. l. cū pponas. et l. siue apud acta. C. d. trāfac. Item